
 

 

 

DELIBERE CONSIGLIO D’ISTITUTO: SEDUTA DEL 29/10/2024 

 

O m i s s i s 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto L’O.d.g. 
1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Approvazione PTOF a.s. 2024/2025; 

3) Variazioni al PA 2024; 

4) Costituzione Centro Sportivo Scolastico; 

5) Approvazione Progetti di Istituto;  

6) Approvazione uscite didattiche e viaggi di istruzione; 

7) Approvazione Progetto Erasmus+ KA2 (Azione chiave 2) dal titolo “Together for a 

sustainable future” in partenariato con:  

- Scuola Gimnaziala Mihai Viteazul - Targoviste, Romania (scuola capofila); 

- Scuola Secondaria I.E.S. MARÍA CEGARRA SALCEDO - La Union, Spagna; 

- Scuola Primaria CEIP REY JUAN CARLOS I - La Union, Spagna; 

Progetto della durata 2 anni (dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2026); 

8)  Approvazione partecipazione al Progetto per la scuola primaria “Scuola Attiva Kids”, 

promosso da “Sport e Salute”, società statale che si occupa dello sviluppo dello Sport in 

Italia; 

9)  Ed. Civica: progetto “Eroi sulla strada. In viaggio con Nico” promosso dall’ANAS, per 

le classi IV e V scuola primaria e per le classi I della scuola secondari; 

10)  Progetto “Regala un sorriso per Natale” - Associazione Giacomo Sintini; 

11) Campagna di raccolta fondi per la ricerca Telethon; 

12) Modifica art. 19 regolamento Interno d’Istituto (Formazione delle classi prime e 

assegnazione dei docenti alle classi, sezione Formazione delle classi prime – scuola 

secondaria di I grado); 

13) Varie ed eventuali. 

 

 

 

O m i s s i s 

 

D E L I B E R A 

 

 

PUNTO n. 1 Approvazione verbale seduta precedente 

 

Viene approvato il verbale del 17/09/2024, così come inviato con e-mail al Consiglio d’Istituto; 

(DELIBERA n. 72) 

 

PUNTO n. 2 Approvazione PTOF a.s. 2024/25 

 

Dopo una breve presentazione da parte della Dirigente, il Consiglio procede alla ratifica e aggiornamento del 

PTOF 2024/25. (DELIBERA n. 73) 



 
PUNTO n. 3 variazioni al PA 2024 

La DSGA illustra le variazioni avvenute al 29 ottobre 2024 per un totale di € 11.910,32: 

- € 9.319,32 di cui € 8.740,37 funzionamento amministrativo periodo settembre-dicembre 2024 ed € 

578,98 destinati all’orientamento; 

- € 2.591,00 maggiore entrata contributo volontario da famiglie a.s. 2024/25. 

Il Consiglio delibera le variazioni al Programma Annuale 2024. (DELIBERA n. 74) 

 

PUNTO n. 4 Costituzione Centro Sportivo Scolastico 

 

Il Consiglio approva la costituzione del Centro Scolastico Sportivo, formato dai docenti di Ed. Motoria e 

coordinato dal Prof. Sessa, per lo svolgimento pomeridiano di attività  sportive. (DELIBERA n. 75)  

PUNTO n. 5 Approvazione Progetti di Istituto 

 Il Consiglio prende atto e approva.   (DELIBERA n. 76) 

PUNTO n. 6  Approvazione uscite didattiche e viaggi di istruzione 

 

La Dirigente, chiede al Consiglio di deliberare il piano visite guidate e viaggi d’istruzione per l’a.s. 2024/25. 

Il Consiglio delibera all’unanimità. (DELIBERA n. 77) 

 

PUNTO n. 7 Approvazione Progetto Erasmus+ KA2 (Azione chiave 2) dal titolo “Together for sustainable 

future” in partenariato con: - Scuola Gimnaziala Mihai Viteazul - Targoviste, Romania (scuola capofila); - 

Scuola Secondaria I.E.S. MARÍA CEGARRA SALCEDO - La Union, Spagna; - Scuola Primaria CEIP REY 

JUAN CARLOS I - La Union, Spagna; 

Dopo una breve illustrazione da parte della Dirigente del Progetto Erasmus+ KA02 (azione  KA02) dal titolo 

“Together for sustainable future” che comporta attività di scambio all’estero sia per docenti che studenti, il 

Consiglio approva all’unanimità la partecipazione. (DELIBERA n. 78)  

 

PUNTO n. 8 – Approvazione partecipazione al Progetto per la scuola primaria “Scuola Attiva Kids”, 

promosso da “Sport e Salute”, società statale che si occupa dello sviluppo dello Sport in Italia  

 

La Dirigente propone al Consiglio la partecipazione gratuita al Progetto “Scuola Attiva Kids” rivolto agli 

della Scuola primaria, promosso da “Sport e Salute” che si occupa dello sviluppo dello Sport in Italia. Il 

consiglio approva. (DELIBERA n.  79) 

 

 

PUNTO n. 9  Ed. Civica: progetto “Eroi sulla strada. In viaggio con Nico” promosso dall’ANAS, per le 

classi IV e V scuola primaria e per le classi I della scuola secondari; 

Dopo una breve illustrazione da parte della Dirigente del Progetto “Eroi sulla strada. In viaggio con Nico” 

promosso dall’ANAS volto a sensibilizzare l’educazione stradale, il Consiglio ne  approva all’unanimità la 

partecipazione. (DELIBERA n. 80)  

  

PUNTO n. 10  Progetto “Regala un sorriso per Natale” - Associazione Giacomo Sintini; 

 

La Dirigente informa il Consiglio della collaborazione con l’Associazione Giacomo Sintini. Il Consiglio 

approva e delibera. (DELIBERA n. 81)   

 
 

PUNTO n. 11– Campagna di raccolta fondi per la ricerca Telethon 

 

Il Consiglio di Istituto delibera la partecipazione della scuola alla raccolta fondi per la ricerca Telethon.  

(DELIBERA n. 82) 

 

PUNTO n. 12  Modifica art. 19 regolamento Interno d’Istituto (Formazione delle classi prime e assegnazione 

dei docenti alle classi, sezione Formazione delle classi prime – scuola secondaria di I grado 



 

Per quanto riguarda i criteri della formazione delle classi prime, la Dirigente propone la modifica all’art. 19 

del regolamento Interno d’Istituto  con l’indicazione della preferenza di un solo compagno  in condizione di 

reciprocità. (DELIBERA n. 83)  

 

PUNTO n. 13 Varie ed eventuali  

la D.S. chiede di inserire due punti all’O.d.G.: 

14)  Conferimento incarico alla D.S. del ruolo di RUP e per il coordinamento generale e direzione del 
Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)”; 
15) Assunzione in bilancio del Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 
16) Criteri di selezione formazione classi Cambridge a.s. 2025/26 

 

Il Consiglio approva  (DELIBERA n. 84) 

 

PUNTO n. 14 Conferimento incarico alla D.S. del ruolo di RUP  e per il coordinamento generale e direzione 

del progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 
 

Il Consiglio prende atto e approva. (DELIBERA n. 85) 

 

PUNTO n. 15  Assunzione in bilancio del Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19)”; 
 

Il Consiglio  autorizza all’unanimità l’assunzione in bilancio del Progetto  “PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA” (D.M. 2 febbraio 2024 n. 19) 

(DELIBERA n. 86) 

 

PUNTO n. 16  Criteri di selezione formazione classi Cambridge a.s. 2025/26 
 

La Dirigente informa il Consiglio della possibilità di attivare per l’a.s. 2025/26 una sezione Cambridge alla 

Scuola Primaria XX Giugno, una alla Scuola Primaria A.Fabretti e una alla S.S. di I° sede centrale. 

L’iscrizione ad una sezione Cambridge prevede una tassa di iscrizione annuale ulteriore rispetto 

all’assicurazione obbligatoria e al contributo volontario; il quadro orario è strutturato con un rientro 

pomeridiano. 

Nella formazione delle classi verranno rispettati i criteri stabiliti dal Regolamento d’Istituto. 

SCUOLA PRIMARIA 

Per l’ingresso degli alunni alle due sezioni Cambridge, collocate rispettivamente presso le scuole “Fabretti” e 

“XX Giugno”, non sono previsti criteri selettivi. 

Qualora dovessero pervenire un numero maggiore di richieste rispetto ai posti disponibili, gli alunni saranno 

scelti ponendo particolare attenzione all’aspetto motivazionale. Verrà effettuato un colloquio conoscitivo 

con l’alunno/a e la famiglia sui seguenti aspetti:  

- disponibilità a restare a scuola anche il pomeriggio; 

- sabati di rientro. 

Nell’ipotesi di un ulteriore esubero di domande si procederà ad estrazione pubblica. 



SCUOLA SECONDARIA 

Nella sezione Cambridge della scuola secondaria una quota del 50% dei posti disponibili è riservata agli/alle 

alunni/e provenienti dalle scuole primarie dell’Istituto, il restante 50% è invece destinato agli/alle alunni/e 

provenienti dalle scuole primarie di altri Istituti. 

L’ammissione al percorso Cambridge necessita che gli studenti possiedano un livello linguistico A1 del 

QCER certificato presso i centri autorizzati Cambridge nell’anno 2024/2025, entro la fine del mese di 

giugno 2025. 

Nel caso in cui la certificazione Cambridge Movers fosse stata conseguita precedentemente, si effettuerà un 

placement test, organizzato dal nostro Istituto attraverso l’Accademia Britannica. 

Nell’ipotesi di un esubero delle richieste, si procederà ad estrazione pubblica, sia per la quota del 50% 

riservata agli alunni provenienti dall’Istituto sia per la quota del 50% riservata agli alunni provenienti da altri 

Istituti. 

Qualora si venga selezionati per la sezione Cambridge non potrà essere presa in considerazione l’indicazione 

della scelta di reciprocità con un/a compagno/a. 

Il Consiglio approva all’unanimità. (DELIBERA n. 87) 

 


